
DECRETO N.  13421 Del   08/10/2021

Identificativo Atto n.   1118

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

PIANO LOMBARDIA L.R. 9/2021 - BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI
AGLI ENTI LOCALI PER LA RIMOZIONE DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO DA
EDIFICI  PUBBLICI  E  LA  LORO  SOSTITUZIONE  APPROVATO  CON  D.D.U.O.  07
GENNAIO  2021,  N.  29  –  ASSUNZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  -  SECONDO
ELENCO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIFIUTI E TUTLA AMBIENTALE

VISTI:

•   la  legge  27  marzo  1992,  n.  257  recante  “Norme  relative  alla  cessazione 
dell’impiego dell’amianto”;

•   la l.r. 29 settembre 2003, n. 17 recante “Norme per il risanamento dell’ambiente, 
bonifica e smaltimento dell’amianto” e s.m.i.;

•   la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico 
generale.  Norme in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  di  energia,  di  utilizzo  del 
sottosuolo e di risorse idriche”;

•  il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

 

VISTO il Programma Regionale di gestione Rifiuti (P.R.G.R.) approvato con d.g.r. n. 
1990 del 20/06/2014;

 

VISTI:

•   la d.g.r. 30 dicembre 2020, n. 4176, con la quale sono stati approvati i “Criteri  
per l’assegnazione di contributi  agli  Enti  Locali  per la rimozione di  manufatti 
contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione”, e con la quale:

-    si è dato atto che i fondi previsti per il bando trovano la relativa copertura 
finanziaria nella l.r. n. 9/2020;

-    è stato demandato al Dirigente della U.O. Economia Circolare, Usi della 
Materia e Bonifiche l’emanazione del provvedimento di approvazione del 
“Bando per l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per la rimozione di 
manufatti contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione”;

•   il d.d.u.o. 07 gennaio 2021, n. 29 “Approvazione del bando per l’assegnazione 
di contributi agli Enti Locali per la rimozione di manufatti contenenti amianto 
da edifici pubblici e la loro sostituzione” con il quale sono stati approvati i criteri 
di  dettaglio  del  bando,  in  particolare  per  quanto  riguarda  interventi 
ammissibili,  spese  ammissibili,  modalità  e  tempi  di  presentazione  delle 
domande, motivi di esclusione, documentazione da presentare, modalità di 
valutazione delle domande;

•  il d.d.u.o. 21 luglio 2021, n. 9994 “Bando per l’assegnazione di contributi agli enti 

1



locali per la rimozione di manufatti contenenti amianto da edifici pubblici e la 
loro sostituzione approvato con d.d.u.o. 07 gennaio 2021, n. 29. Approvazione 
elenco di domande ammesse e non ammesse a finanziamento” con il quale è 
stata  approvata  la  graduatoria  contenente  le  domande  ammesse  e  non 
ammesse a finanziamento e i contributi richiesti e concessi;

•  il d.d.u.o. 12 agosto 2021, n. 11190 “Bando per l’assegnazione di contributi agli 
enti locali per la rimozione di manufatti contenenti amianto da edifici pubblici 
e  la  loro  sostituzione  approvato con d.d.u.o.  07  gennaio  2021, n. 29. 
Approvazione  secondo  elenco  di  domande  ammesse  e  non  ammesse  a 
finanziamento” con il quale è stato approvato lo scorrimento della graduatoria 
e contenente l’elenco delle domande ammesse a finanziamento e i contributi 
richiesti e concessi;

 

VISTI inoltre:

•   la  L.r.  31 marzo  1978 n. 34 e successive  modificazioni  ed integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità;

•   la L.r. 29 dicembre 2020, n. 27: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

•   la L.r. 6 agosto 2021, n. 15: “Assestamento al bilancio di previsione 2021-2023 
con modifiche di leggi regionali”;

•   la L.r. 4 maggio 2020, n. 9: “Interventi per la ripresa economica”;

•   la  d.g.r. 02 agosto 2021, n. 5152, di integrazione al documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2021-2023.

 

VISTE le d.g.r. n. 3531 del 05/08/2020 e n. 3749 del 30/10/2020 relative al 
programma degli interventi per la ripresa economica di cui alla l.r. n. 9/2020;

 

RILEVATO che entro  la scadenza del  11 marzo 2021 prevista dal  Bando,  sono 
pervenute  attraverso  il  portale  regionale  Bandi  Online  n.  203  istanze  di 
finanziamento per un totale di € 18.553.856,97, di cui:

-    n. 92 domande per i fondi dell’anno 2021, per un totale di € 6.434.703,34;

-    n. 111 domande per i fondi dell’anno 2022, per un totale di € 12.119.153,63;

 

2



CONSIDERATE le seguenti richieste di rinuncia al contributo pervenute alla data di 
approvazione del presente decreto:

-   Comune di San Paolo,;

-   Comune di Varedo,;

-   Comune di Paderno Dugnano,;

 

ATTESO  che  con  i  citati  d.d.u.o.  9994/2021  e  d.d.u.o.  11190/2021  sono  stati 
assegnati contributi per una somma complessiva di € 17.912.389,34 così suddivisa:

-    € 6.212.217,51 per i fondi dell’anno 2021;

-    € 11.700.171,83 per i fondi dell’anno 2022;

CONSIDERATO che con d.d.s. n. 13397 del 07/10/2021 sono stati impegnati i fondi 
relativi ad un primo elenco di interventi;

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di € 10.385.256,01 relativamente ad 
un secondo elenco di soggetti beneficiari individuati dai citati d.d.u.o. 9994/2021 
e  d.d.u.o.  11190/2021,  a  valere  sul  capitolo  9.03.203.14474  “Contributi  per 
investimenti ad amministrazioni pubbliche per rimozione amianto edifici pubblici – 
Fondo  Ripresa  Economica”,  che  presenta,  per  l’esercizio  finanziario  2022,  le 
sufficienti disponibilità finanziarie;

 

ATTESTATO sulla base dell’istruttoria condotta sui progetti che le spese impegnate 
nel  presente  provvedimento  sono  riconducibili  alle  fattispecie  di  cui  all’art.  3 
comma  18  della  legge  24/12/2003  n.  350  ed  in  particolare  alla  lettera  a)  – 
l'acquisto, la costruzione, la ristrutturazione e la manutenzione straordinaria di beni 
immobili, costituiti da fabbricati sia residenziali che non residenziali;
 

DATO ATTO che i CUP assegnati ai progetti beneficiari dei contributi sono inseriti 
agli atti sul portale Bandi Online (https://bandi.regione.lombardia.it/);

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in 

3

https://bandi.regione.lombardia.it/


particolare  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria che prescrive:

a) il  criterio di  registrazione delle operazioni  di  accertamento e di  impegno 
con  le  quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le 
spese derivanti da  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  (attive  e 
passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 
della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a  scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui 
l’obbligazione  diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli  
alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si 
dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di 
credito;

 

ATTESTATA,  da parte  del  dirigente  che sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022, secondo le dichiarazioni 
inserite in fase di istanza dai richiedenti;

 

VERIFICATO  che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

 

VERIFICATO  che la disciplina di  settore riferita alla spesa oggetto del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

 

VISTO  l’art.17 della l.r.  20 del  7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi  regionali  in 

4



materia di organizzazione e personale” e i provvedimenti della XI legislatura;

 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura Rifiuti  e Tutela Ambientale individuate dalla DGR. XI/5105 del 26 luglio 
2021;

 

VISTO  il  Programma Regionale  di  Sviluppo della  XI  Legislatura,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 64/2018 e pubblicato sul BURL del 28 luglio 
2018,  ed  in  particolare  il  punto  190.Ter.09.03  “Pubblicazione  di  bandi  per  il 
finanziamento della rimozione di cemento-amianto da edifici pubblici e privati”;

 

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui  agli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs.  33/2013,  i  quali  sono stati  assolti  con d.d.u.o.  
9994/2021 e d.d.u.o. 11190/2021; 

DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

Comune di 
BERGAMO

10025 9.03.203.14474 0,00 € 86.750,69 € 0,00 €

Comune di 
CASTELNUOVO 
BOCCA D'ADDA

10951 9.03.203.14474 0,00 € 147.336,74 € 0,00 €

Comune di 
BOLLATE

10915 9.03.203.14474 0,00 € 134.030,45 € 0,00 €

Comune di 
GAMBOLO'

11205 9.03.203.14474 0,00 € 99.977,31 € 0,00 €

5



Comune di 
CESANO 
MADERNO

10963 9.03.203.14474 0,00 € 235.437,29 € 0,00 €

Comune di 
VEROLANUOVA

10446 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

Comune di MALEO 11021 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

Comune di PIEVE 
D'OLMI

10777 9.03.203.14474 0,00 € 96.501,19 € 0,00 €

Comune di 
TRADATE

11533 9.03.203.14474 0,00 € 195.000,00 € 0,00 €

Comune di SAN 
ZENONE AL 
LAMBRO

11090 9.03.203.14474 0,00 € 190.155,26 € 0,00 €

Comune di ZIBIDO 
SAN GIACOMO

11137 9.03.203.14474 0,00 € 93.481,47 € 0,00 €

Comune di 
ROVERBELLA

10871 9.03.203.14474 0,00 € 105.378,18 € 0,00 €

Comune di 
CODOGNO

10967 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

Comune di 
CASSOLNOVO

11172 9.03.203.14474 0,00 € 189.534,00 € 0,00 €

Comune di 
MAGNAGO

11019 9.03.203.14474 0,00 € 225.000,00 € 0,00 €

Comune di 
TREZZANO SUL 
NAVIGLIO

11109 9.03.203.14474 0,00 € 75.007,92 € 0,00 €

Comune di 
CASTELLUCCHIO

10834 9.03.203.14474 0,00 € 39.000,00 € 0,00 €

Comune di MELZO 11030 9.03.203.14474 0,00 € 109.796,97 € 0,00 €

Comune di ASSO 10469 9.03.203.14474 0,00 € 245.504,00 € 0,00 €

Comune di AROSIO 10468 9.03.203.14474 0,00 € 190.239,43 € 0,00 €

Comune di 
OSSONA

11052 9.03.203.14474 0,00 € 62.100,00 € 0,00 €

Comune di 
NEMBRO

10148 9.03.203.14474 0,00 € 108.783,89 € 0,00 €

6



Comune di ZIBIDO 
SAN GIACOMO

11137 9.03.203.14474 0,00 € 159.603,46 € 0,00 €

Comune di 
STEZZANO

10211 9.03.203.14474 0,00 € 225.639,50 € 0,00 €

Comune di 
SUSTINENTE

10882 9.03.203.14474 0,00 € 131.793,09 € 0,00 €

Comune di 
CASOREZZO

10946 9.03.203.14474 0,00 € 105.484,03 € 0,00 €

Comune di 
BURAGO DI 
MOLGORA

10925 9.03.203.14474 0,00 € 102.356,26 € 0,00 €

Comune di 
SERMIDE

10879 9.03.203.14474 0,00 € 200.851,01 € 0,00 €

Comune di 
TREZZANO SUL 
NAVIGLIO

11109 9.03.203.14474 0,00 € 249.662,51 € 0,00 €

Comune di 
SANNAZZARO DE' 
BURGONDI

11275 9.03.203.14474 0,00 € 41.000,00 € 0,00 €

Comune di 
POMPIANO

10396 9.03.203.14474 0,00 € 134.944,16 € 0,00 €

Comune di 
POGGIO RUSCO

10860 9.03.203.14474 0,00 € 200.000,00 € 0,00 €

Comune di 
AGNADELLO

10705 9.03.203.14474 0,00 € 63.726,25 € 0,00 €

Comune di 
CALUSCO D'ADDA

10047 9.03.203.14474 0,00 € 183.427,39 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 207.000,00 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 85.000,00 € 0,00 €

Comune di 
LOMAZZO

10589 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

Comune di 
LIVRAGA

11012 9.03.203.14474 0,00 € 122.500,00 € 0,00 €

Comune di CERRO 
MAGGIORE

10960 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

7



Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

Comune di 
LIVRAGA

11012 9.03.203.14474 0,00 € 104.971,60 € 0,00 €

Comune di PAVIA 11247 9.03.203.14474 0,00 € 250.000,00 € 0,00 €

Comune di SANTO 
STEFANO TICINO

11088 9.03.203.14474 0,00 € 223.448,29 € 0,00 €

Comune di 
PIADENA DRIZZONA

983305 9.03.203.14474 0,00 € 107.874,75 € 0,00 €

Comune di 
CANDIA 
LOMELLINA

11164 9.03.203.14474 0,00 € 248.875,77 € 0,00 €

Comune di 
CANNETO 
SULL'OGLIO

10826 9.03.203.14474 0,00 € 187.320,00 € 0,00 €

Comune di 
CASTENEDOLO

10293 9.03.203.14474 0,00 € 78.004,09 € 0,00 €

Comune di 
SUSTINENTE

10882 9.03.203.14474 0,00 € 128.119,68 € 0,00 €

Comune di 
MULAZZANO

11041 9.03.203.14474 0,00 € 34.855,40 € 0,00 €

Comune di 
BARANZATE

357121 9.03.203.14474 0,00 € 107.967,94 € 0,00 €

Comune di 
LURAGO 
MARINONE

10593 9.03.203.14474 0,00 € 115.060,41 € 0,00 €

Comune di 
LURAGO 
MARINONE

10593 9.03.203.14474 0,00 € 108.792,42 € 0,00 €

Comune di GORLA 
MINORE

11484 9.03.203.14474 0,00 € 147.128,32 € 0,00 €

Comune di 
CORTEOLONA E 
GENZONE

957421 9.03.203.14474 0,00 € 158.904,57 € 0,00 €

Comune di LOCATE 
DI TRIULZI

11013 9.03.203.14474 0,00 € 113.897,66 € 0,00 €

8



Comune di SANTO 
STEFANO 
LODIGIANO

11087 9.03.203.14474 0,00 € 56.000,00 € 0,00 €

Comune di 
NEMBRO

10148 9.03.203.14474 0,00 € 70.486,86 € 0,00 €

Comune di 
CESANO 
MADERNO

10963 9.03.203.14474 0,00 € 42.436,47 € 0,00 €

Comune di CIGOLE 10303 9.03.203.14474 0,00 € 35.260,10 € 0,00 €

Comune di 
FORMIGARA

10747 9.03.203.14474 0,00 € 86.608,46 € 0,00 €

Comune di 
BOFFALORA SOPRA 
TICINO

10914 9.03.203.14474 0,00 € 59.502,55 € 0,00 €

Comune di SAN 
ROCCO AL PORTO

11085 9.03.203.14474 0,00 € 34.534,54 € 0,00 €

Comune di 
COMMESSAGGIO

10838 9.03.203.14474 0,00 € 66.457,31 € 0,00 €

Comune di 
ANNICCO

10706 9.03.203.14474 0,00 € 76.000,00 € 0,00 €

Comune di 
BOLLATE

10915 9.03.203.14474 0,00 € 50.439,98 € 0,00 €

Comune di 
CINISELLO 
BALSAMO

10965 9.03.203.14474 0,00 € 84.382,76 € 0,00 €

Comune di 
SOMAGLIA

11102 9.03.203.14474 0,00 € 36.973,30 € 0,00 €

Comune di VARESE 11539 9.03.203.14474 0,00 € 186.331,94 € 0,00 €

Comune di SAN 
ZENONE AL 
LAMBRO

11090 9.03.203.14474 0,00 € 31.825,07 € 0,00 €

Comune di SAN 
ZENONE AL 
LAMBRO

11090 9.03.203.14474 0,00 € 34.746,35 € 0,00 €

Comune di ZIBIDO 
SAN GIACOMO

11137 9.03.203.14474 0,00 € 36.000,00 € 0,00 €

Comune di ALBINO 10004 9.03.203.14474 0,00 € 231.803,86 € 0,00 €

9



Comune di 
CESANO 
MADERNO

10963 9.03.203.14474 0,00 € 14.949,81 € 0,00 €

Comune di TORRE 
D'ISOLA

11295 9.03.203.14474 0,00 € 89.381,52 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 44.250,00 € 0,00 €

Comune di 
VOGHERA

11319 9.03.203.14474 0,00 € 21.350,00 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 37.300,00 € 0,00 €

Comune di 
TORRICELLA 
VERZATE

11298 9.03.203.14474 0,00 € 30.706,66 € 0,00 €

Comune di SAN 
FIORANO

11081 9.03.203.14474 0,00 € 23.830,69 € 0,00 €

Comune di 
SUSTINENTE

10882 9.03.203.14474 0,00 € 43.207,37 € 0,00 €

Comune di 
PALAZZOLO 
SULL'OGLIO

10383 9.03.203.14474 0,00 € 13.304,47 € 0,00 €

Comune di 
BOZZOLO

10825 9.03.203.14474 0,00 € 14.538,89 € 0,00 €

Comune di 
CORTEOLONA E 
GENZONE

957421 9.03.203.14474 0,00 € 13.523,72 € 0,00 €

Comune di RIPALTA 
ARPINA

10783 9.03.203.14474 0,00 € 24.032,65 € 0,00 €

Comune di BUSTO 
ARSIZIO

11431 9.03.203.14474 0,00 € 82.600,00 € 0,00 €

Comune di SAN 
ROCCO AL PORTO

11085 9.03.203.14474 0,00 € 1.222,44 € 0,00 €

Comune di SAN 
ROCCO AL PORTO

11085 9.03.203.14474 0,00 € 1.672,62 € 0,00 €

Comune di 
PALAZZOLO 
SULL'OGLIO

10383 9.03.203.14474 0,00 € 43.787,16 € 0,00 €

10



Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 12.300,00 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 13.000,00 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 11.600,00 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 17.096,00 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 12.700,00 € 0,00 €

Comune di 
COGLIATE

10968 9.03.203.14474 0,00 € 29.824,03 € 0,00 €

Comune di 
CREMONA

10739 9.03.203.14474 0,00 € 18.000,00 € 0,00 €

Comune di LAZZATE 11005 9.03.203.14474 0,00 € 9.800,00 € 0,00 €

Comune di ALZATE 
BRIANZA

10463 9.03.203.14474 0,00 € 21.000,00 € 0,00 €

Comune di VARESE 11539 9.03.203.14474 0,00 € 58.465,08 € 0,00 €

Comune di 
GRAFFIGNANA

10997 9.03.203.14474 0,00 € 4.800,00 € 0,00 €

2. di  attestare  che  i  beneficiari  finali  per  i  quali  si  rileva  l’incremento 
patrimoniale  sono  pubbliche  amministrazioni  contenute  nell’elenco  delle 
P.A. pubblicato da ISTAT;

3. di  attestare che, sulla base dell'istruttoria condotta sul  progetto,  le spese 
impegnate con il presente provvedimento sono riconducibili alle fattispecie 
di cui all'art. 3 comma 18 della legge 24/12/2003 n. 30 ed in particolare alla 
lettera  “a)  l'acquisto,  la costruzione,  la ristrutturazione e la manutenzione 
straordinaria di beni immobili, costituiti da fabbricati sia residenziali che non 
residenziali”;

4. di confermare che la successiva erogazione del contributo verrà effettuata 
con le modalità previste dal d.d.u.o. n. 29/2021 a seguito della verifica degli 
adempimenti  previsti  dal  decreto  medesimo  e  che  le  successive  fasi 
attuative  dovranno  essere  espletate  tramite  il  portale  Bandi  Online 
(https://bandi.regione.lombardia.it/);

11

https://bandi.regione.lombardia.it/


5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale Bandi Online;

6. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, i quali sono stati 
assolti con d.d.u.o. 9994/2021 e d.d.u.o. 11190/2021.

Il Dirigente

GIORGIO  GALLINA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

12


